BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
_____________
Số: 5462/TCHQ-TXNK
V/v thuế GTGT hóa chất cơ bản và sản phẩm hóa chất
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________
Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Công ty Cổ phần Quốc tế Hải Âu.
(Lô 112 Khu giãn dân Mỗ Lao, Phường Mộ Lao, Quận Hà Đông, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1210/CV-2023HQHA ngày 12/10/2023 của Công ty cổ phần Quốc tế Hải Âu đề nghị hướng dẫn về việc giảm thuế giá trị gia tăng (GTGT) theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ đối với mặt hàng melamine. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Liên quan đến thuế suất thuế GTGT mặt hàng hóa chất và sản phẩm hóa chất, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 4260/TCHQ-TXNK ngày 16/8/2023 trả lời các Cục Hải quan tỉnh, thành phố và một số doanh nghiệp (đính kèm). Ngoài ra, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 3431/TCHQ-TXNK ngày 30/6/2023 hướng dẫn về việc thực hiện Nghị định số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023. Theo đó, mã số HS ở cột (10) Phụ lục I, cột (10) Phần A và cột (4) Phần B Phụ lục III chỉ để tra cứu. Việc xác định mã số HS đối với hàng hóa thực tế nhập khẩu thực hiện theo quy định về phân loại hàng hóa tại Luật Hải quan và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Hải quan.
Đề nghị doanh nghiệp nghiên cứu quy định tại Nghị định 44/2023/NĐ-CP và các văn bản nêu trên của Tổng cục Hải quan để thực hiện và liên hệ trực tiếp với cơ quan hải quan nơi làm thủ tục nhập khẩu để được hướng dẫn cụ thể.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần Quốc tế Hải Âu biết./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT. Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

Lê Như Quỳnh

	BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
______________
Số: 4260/TCHQ-TXNK
V/v thuế GTGT đối với mặt hàng sản phẩm hóa chất và hóa chất cơ bản
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________
Hà Nội, ngày 16 tháng 8 năm 2023

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố;
- Các Công ty theo danh sách gửi kèm.

Tổng cục Hải quan nhận được phản ánh của một số doanh nghiệp (theo danh sách đính kèm) đề nghị hướng dẫn việc giảm thuế GTGT đối với hóa chất và sản phẩm hóa chất theo Nghị định 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội có hiệu lực thi hành từ ngày 1/7/2023 đến hết ngày 31/12/2023. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 1 Nghị định 44/2023/NĐ-CP quy định: “1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:
a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hóa chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.”
Theo đó, sản phẩm hóa chất không thuộc đối tượng được giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định 44/2023/NĐ-CP.

Căn cứ Quyết định 43/2018/QĐ-TTg ngày 1/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành hệ thống ngành sản phẩm Việt Nam quy định mã ngành 20 - Hóa chất và sản phẩm hóa chất có chi tiết mã ngành 2011 - Hóa chất cơ bản.

Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định 44/2023/NĐ-CP, "Hóa chất cơ bản" không thuộc hàng hóa bị loại trừ không được giảm thuế GTGT và không được quy định tại các Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 44/2023/NĐ-CP.

Theo đó, trường hợp hàng hóa nhập khẩu là “Hóa chất cơ bản" được giảm thuế GTGT theo quy định tại Nghị định 44/2023/NĐ-CP.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố, các Công ty (theo danh sách kèm theo) biết./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT,TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường

DANH SÁCH CÁC CÔNG TY
(kèm theo công văn số 4260/TCHQ-TXNK ngày 16/8/2023 của Tổng cục Hải quan)
	STT
	Doanh nghiệp
	Số, ngày công văn
	Địa chỉ

	1
	Công ty CP Công nghiệp Pinnacle (VN)
	2107236/CV/PIN ngày 7/8/2023
	Lô A3.6 đường D2, KCN Thành Thành Công, Phường An Hòa, TX. Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh

	2
	Công ty TNHH SC - XNK Ngọc Gia Phát
	01-2023/NGP-CV ngày 26/7/2023
	Lô R28A đường số 8, KCN Hải Sơn mở rộng (GĐ 3+4), xã Đức Hòa Hạ, Huyện Đức Hòa, tỉnh Long An

	3
	Công ty CP Michem Việt Nam
	01/2023/MICHEM ngày 24/7/2023
	Tầng 2, tòa nhà VP Matexim, Km số 3 đường Phạm Văn Đồng, Phường Cổ Nhuế 1, Q. Bắc Từ Liêm, TP.Hà Nội

	4
	Công ty CP Plasma Việt Nam
	200723-PC/CVGTGT ngày 20/7/2023
	230/12 Phan Văn Trị, phường 12, Q. Bình Thạnh, TP.Hồ Chí Minh

	5
	Công ty TNHH Wilmar Marketing CLV
	103.2023/OL.WMCLV ngày 17/7/2023
	Tầng 10 tòa nhà Cornerstone số 16 phố Phan Chu Trinh, Q.Hoàn Kiếm, TP.Hà Nội

	6
	Công ty TNHH Thương mại tổng hợp Mega Việt Nam
	01/MTV-TCHQ ngày 20/7/2023
	Tầng 2-A2-1A20, KDT Nam 1 Thăng Long, đường Phạm Văn Đồng, Q. Bắc Từ Liêm, TP.Hà Nội

	7
	Công ty TNHH Hóa chất Petrolimex
	087/CV-PLC.HC-GĐ ngày 12/7/2023
	Tầng 19, số 229 Tây Sơn, Q, Đống Đa, TP.Hà Nội

	8
	Công ty TNHH Connell Bros (VN)
	41/connellbros/2023 ngày 13/7/2023
	Tầng 13, số 8-10 Mai Chí Thọ, phường Thủ Thiêm, TP. Thủ Đức, TP.Hồ Chí Minh

	9
	Công ty TNHH T.M.A
	001/CV2023-TMA ngày 6/7/2023
	94 Dương Quang Đông, Phường 5, Quận 8, Tp.Hồ Chí Minh

	10
	Công ty TNHH Hóa chất Tân Phú Cường
	230705/CV/TPC ngày 5/7/2023
	53/1 Phan Văn Hớn, Phường Tân Thới Nhất, Q.12, TP.Hồ Chí Minh

	11
	Công ty TNHH DKSH Performance Materials Việt Nam
	52/DKSH-BPC/2023- PM ngày 1/8/2023 (Tổng cục Thuế chuyển TCHQ tại công văn số 948/PC-TCT ngày 8/8/2023)
	Tầng 8 tòa nhà Viettel Complex, số 285 đường Cách mạng Tháng Tám, Phường 12, Q.10, TP.Hồ Chí Minh